Совет депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                                             июня  2024 года

	О внесении изменений в Положение об Управлении образования Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики»

          Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение об Управлении образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», утвержденное Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 18 ноября 2021 года № 54 «О создании Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», следующие изменения:
        1) пункт 2.1.42. изложить в новой редакции:
«2.1.42. Проводит профилактику социального сиротства, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защищает их права»;
2) пункт 2.1.51. изложить в новой редакции:
       «2.1.51. Осуществляет контроль  по обеспечению осуществления мер, предусмотренных законодательством РФ и УР координации деятельности органов и учреждений систем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в рамках своей компетенции»;
       3) пункт 2.1.57. изложить в новой редакции:
       «2.1.57. Применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей (иных законных представителей) в случае и порядке, которые предусмотрены законодательством»;
       4) пункт 2.1.58. изложить в новой редакции:
       «2.1.58. Принимает участие в разработке программ, реализация которых направлена на совершенствование защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, улучшение условий их жизни, воспитания, обучения, труда и отдыха, профилактики асоциального поведения несовершеннолетних»;
       5) пункт 2.1.59. изложить в новой редакции:
       «2.1.59. Направляет в Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Удмуртской Республики, Главе муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», прокурору Сюмсинского района информацию о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, о выявленных нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних на территории муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», а также предложения, направленные на предупреждение асоциального поведения несовершеннолетних»;
      6) пункт 2.1.60. изложить в новой редакции:
      «2.1.60. Участвует в формировании информационно-аналитического банка данных семей с детьми, в том числе семей, находящихся в социально опасном положении на территории Сюмсинского района Удмуртской Республики»;
     7)  пункт 2.1.61 изложить в новой редакции:
    «2.1.61. Ведет контроль в подготовке материалов на родителей (законных представителей) несовершеннолетних при неисполнении или ненадлежащем исполнении  ими своих обязанностей по содержанию, воспитанию, образованию, защите прав и интересов несовершеннолетних для рассмотрения в суд»;
     8) пункт 2.1.62. изложить в новой редакции:
    «2.1.62.  Осуществляет работу по обеспечению и помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, в содействии в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также  иные функции по социальной реабилитации несовершеннолетних в рамках  законодательства Российской Федерации»;
     9) пункт 2.1.63. изложить в новой редакции:
    «2.1.63. осуществляет подготовку и оформление в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, проектов постановлений и определений, выносимых Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», а также проектов представлений об устранении нарушений законодательства , регулирующего права и охраняемые законом интересы несовершеннолетних, выносимы комиссией по результатам рассмотрения дела;
     10) пункт 2.1.64. изложить в новой редакции:
     «2.1.64. Осуществляет работу по направлению поступивших  жалоб на постановления и определения, вынесенных Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» по подведомственности»;
      11) пункт 2.1.65. изложить в новой редакции:
      «2.1.65. Ведет работу по подготовке  и направлению в Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Удмуртской  Республики, иные органы и организации  статистическую и иную отчетную информацию о деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
     12) пункт 2.1.67. изложить в новой редакции:
     «2.1.67. Осуществляет взаимодействие с должностными лицами  Комитета по делам семьи и демографической политики при правительстве Удмуртской Республики, Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Удмуртской Республики, органов местного самоуправления Сюмсинского района»;
    13)  пункт 2.1.68. признать утратившим силу;
    14) пункт 4.5. изложить в следующей редакции:
    «4.5.  В структуру Управления  образования Администрации Сюмсинского района входят:
- начальник,
- заместитель начальника,
- отдел по делам семьи и демографии».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Сюмсинского
районного Совета депутатов                                                               А.Л.Пантюхин

         Глава Сюмсинского района                                                              П.П. Кудрявцев

            с.Сюмси
       июня 2024 года
             №

image1.png